- 2 -

Управление образования

г. Таганрога

ПРИКАЗ

          11.11.2015 г.                                                                       № 1579
Об утверждении требований

к проведению муниципального этапа

всероссийской олимпиады школьников

по общеобразовательным предметам

в 2015-2016 учебном году

В соответствии с п. 48 приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 18.11.2013 № 1252 «Об утверждении Порядка проведения   всероссийской олимпиады школьников» (далее – Олимпиада), приказом Министерства общего и профессионального образования Ростовской области от 07.10.2015 года № 700  «О проведении  муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в 2015–2016 году и формах отчетности»

                        ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить разработанные региональными предметно-методическими комиссиями требования к организации и проведению муниципального этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету (приложение).
2. Определить квоты победителей и призёров муниципального этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету:

2.1. Победителями  муниципального этапа Олимпиады признаются участники муниципального этапа Олимпиады, набравшие наибольшее количество баллов, составляющие больше 50% максимально возможных, утвержденных требованиями к организации и проведению муниципального этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету;
2.2.    Призерами муниципального этапа Олимпиады признаются участники, следующие за победителем(-лями),  набравшие баллы составляющие больше 50% максимально возможных, утвержденных требованиями                        к организации и проведению муниципального этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету;
2.3.  Количество победителей и призеров муниципального этапа Олимпиады может составлять не более 25 % от общего количества участников муниципального этапа Олимпиады по конкретному предмету.
2.4.   При количестве участников в номинации  менее 2 человек победитель и призеры не определяются;

2.5. При количестве участников в номинации от 3 до 10 человек присуждается в зависимости от результата одно призовое место – победитель или призер – на усмотрение жюри.

3.  Определить общие требования к организационно-методическому обеспечению муниципального этапа Олимпиады

3.1. Для организационно-методического обеспечения проведения
Олимпиады организатором - Управлением образования города Таганрога -
создается
оргкомитет  Олимпиады (далее – Оргкомитет).  Состав
Оргкомитета
ежегодно до 15 ноября утверждается приказом
Управления образования.

3.2.      Оргкомитет формирует  состав жюри предметных олимпиад. Состав
жюри предметных олимпиад, а также председатели жюри утверждаются
приказом  Управления образования.

3.3.     На председателя жюри Олимпиады возлагается обязанность  доставки
работ к месту проведения Олимпиады и обратно в Оргкомитет.
Председатель жюри    в день проведения Олимпиады обязан получить
в оргкомитете Олимпиады (Управление образования, ППОИ) пакеты с
заданиями Олимпиады, обеспечить выдачу заданий участникам Олимпиады
в аудиториях, сбор выполненных заданий и доставку обратно в Оргкомитет.
Председатель жюри принимает на себя обязанность по соблюдению мер
информационной  безопасности  при  проведении Олимпиады, а также
обязан следить за обеспечением соблюдения  прав участников Олимпиады.

3.4. Место и время проведения Олимпиады утверждается ежегодно
приказом Управления образования. Местом проведения Олимпиады, как
правило, являются общеобразовательные учреждения. Возможно
проведение муниципального этапа Олимпиады на базе учреждений высшего
профессионального образования.

3.5.  Для работы организаторами в аудиториях при проведении
Олимпиады
привлекаются сотрудники общеобразовательного учреждения,
на базе
которого проводится Олимпиада, не являющиеся учителями по
предмету,
по которому проводится Олимпиада.

3.6.  При проведении Олимпиады на базе учреждений высшего
профессионального образования для работы организаторами в аудиториях
привлекаются сотрудники общеобразовательных учреждений города,
не являющиеся учителями по предмету, по которому проводится
Олимпиада, согласно разнарядке Оргкомитета.

3.7. Оргкомитет олимпиады вносит предложения по
составу  жюри по
предметам муниципального этапа
Олимпиады,
рассматривает
конфликтные ситуации, возникшие при проведении
муниципального этапа
Олимпиады, анализирует, обобщает итоги и
представляет отчет по итогам
муниципального  этапа Олимпиады в ГБОУ РО РЦОИСО, готовит
материалы для освещения организации и
проведения  муниципального
этапа Олимпиады в средствах массовой
информации.

3.8. Жюри муниципального этапа Олимпиады оценивает выполненные
олимпиадные задания, определяет победителей и призеров; проводит анализ
работ участников Олимпиады, рассматривает совместно с оргкомитетом
конфликтные ситуации и апелляции, возникшие при проведении,
муниципального этапа Олимпиады; представляет в оргкомитет Олимпиады
аналитические отчеты о результатах  проведения муниципального этапа
Олимпиады.
4. Утвердить порядок проведения апелляции:

4.1. Апелляция проводится в случаях несогласия участника Олимпиады с
результатами оценивания его олимпиадной работы или нарушения
процедуры проведения олимпиады.

4.2. Порядок проведения апелляции доводится до сведения
сопровождающих  участников лиц перед началом проведения Олимпиады.

 4.3. Для проведения апелляции Оргкомитет олимпиады создает
апелляционную комиссию из членов жюри.

 4.4. Подача и рассмотрение апелляции проводится в течение
2-х
рабочих
дней после объявления результатов олимпиады в
спокойной и доброжелательной обстановке. Участнику Олимпиады,
подавшему апелляцию, предоставляется возможность убедиться в том,
что его работа
проверена и оценена в соответствии с критериями и
методикой, разработанными региональной предметно-методической
комиссией.

4.5. Для проведения апелляции участник олимпиады лично подает
письменное заявление на имя председателя Оргкомитета по установленной
форме (приложение). Заявление подается в Управление образования
(ППОИ) ул. Инструментальная, 40а, понедельник-пятница с 14-00 до 17-00.

4.6. При рассмотрении апелляции присутствует только участник
Олимпиады, подавший заявление, имеющий при себе документ,
удостоверяющий личность.

4.7. По результатам рассмотрения апелляции апелляционная комиссия
выносит одно из следующих решений:

- об отклонении апелляции и сохранении выставленных баллов;

- об удовлетворении апелляции и изменении оценки в баллах.

4.8. Апелляция по результатам творческих заданий не предусмотрена.

4.9. Критерии и методика оценивания олимпиадных заданий не могут быть
предметом к апелляции и пересмотру не подлежат.

4.10. Решения апелляционной комиссии принимаются простым
большинством голосов от списочного состава комиссии. В случае равенства
голосов председатель комиссии имеет право решающего голоса.

 4.11. Решения апелляционной комиссии являются окончательными и
пересмотру не подлежат.

5. Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя начальника Управления образования О.Л. Морозову.
         Начальник

         Управления образования                                       В.В. Бобнев
Алексей Евгеньевич Рыбась

(8634) 36-64-65
Приложение
к приказу Управления образования г. Таганрога

от  11.11. 2015 № 1579
Председателю Оргкомитета

муниципального этапа

Всероссийской олимпиады

школьников

Апелляция о несогласии с результатами олимпиады

Сведения об участнике :

	Фамилия

	Имя

	Отчество

       Образовательное учреждение ____________________________________

         Класс _______________________________________________________
Заявление

Прошу пересмотреть мои результаты олимпиады по  _____________________, так как, по моему мнению, данные мною ответы
                        (предмет)

на задания были оценены  неверно.

/__________________/____________________________________/

          подпись                                     ФИО

	Дата

	.

	.

Дата объявления результатов:

	.

	.

	Регистрационный №

Заявление принял:

/_______________________________________________/

             должность

/_____________________/_______________________________________/

             подпись                                                 ФИО
	Дата

	.

	.